Дело № 05-0142/77/2025
УИД 58MS0055-01-2025-000531-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 05 июня 2025 года

	                                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
ФИО, дата, место., паспорт,   имеющий среднее образование, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес
с участием лица, в отношении которого ведется производство – ФИОа В.В.

У С Т А Н О В И Л:

  09.04.2025 года в 16 час. 49 мин. по адресу: Пензенская обл., 486 км, а/д Н. Новгород-Саратов, водитель ФИО В.В. управляя транспортным средством SITRAK C7H,  г/р. знак Н955МВ82 нарушил п.п.1.3 ПДД РФ дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» при  обгоне впереди движущегося транспортного средства, допустил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, совершил административное правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании ФИО В.В. согласился, что нарушил правила дорожного знака, однако пояснил, что дорожной разметки на учстке дороги, где было совершено нарушение, отсутствует дорожная разметка.  Просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьей обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что фио. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Вина ФИО В.В. в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении  82 АП №591432 от 09.04.2025; рапортом ст. инспектора ДПС  ГИБДД МОМВД России «Колышлейский» ст.лейтенанта  полиции фио М.С., видеозаписью с места правонарушения и другими материалами дела.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, , его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении трех малолетних детей.
  С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ФИОа В.В.  необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ч. 4 ст. 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

ФИОа фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
  Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области); БИК 01565503; ИНН 5834011778; КПП 56633000; ОКТМО 56633000; р/с 03100643000000015500; кор./счет 40102810045370000047 наименование банка – Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза; КБК 188116011123010001140; УИН 18810358250090004573 в отношении ФИО В.В.
  Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.3. ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.
  Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
  В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:                              п/п                                                     Шевчук К.С.

	Копия верна «05 »  июня 2025 г.
__________________К.С.Шевчук
Помощник м/с ______Лехно А.С.

	Постановление не вступило в законную силу
«  05   » июня  2025_________К.С.Шевчук
Помощник м/с ______Лехно А.С.